rzyły się przed Polakami dopiero po Manifeście październikowym w postaci
wydanych 25 października (7 listopada) 1905 roku tymczasowych przepisów
o stowarzyszeniach i związkach, które 4 (17) marca 1906 roku po kosmetycz-
nych zmianach stały się obowiązującym prawem, pod nazwą „Tymczasowych
przepisów o stowarzyszeniach i związkach”14. Poprzez rejestrację w gubernial-
nym Urzędzie do spraw Stowarzyszeń, a nie jak uprzednio wymaganą zgodę
ministra spraw wewnętrznych, uprościły one znacznie procedury uzyskiwania
akceptacji władz na utworzenie partii, towarzystwa naukowego, artystycznego,
zawodowego czy instytucji pożytku społecznego.

zdaniem „Dziennika Wileńskiego” „ten ustęp brzmi nieco pesymistycznie”,
Polacy bowiem powinni się wystrzegać pesymizmu i „wytężać wszystkie siły do
pracy, dla której szerokie pole otwiera właśnie nowe towarzystwo”.

Statut Polskiego Towarzystwa Oświaty i Dobroczynności w Mohylewie zo-
stał 26 sierpnia (8 września) 1906 roku zatwierdzony przez mohylewski Urząd
gubernialny do spraw Stowarzyszeń, a 31 sierpnia (13 września) zarejestrowa-

14 Pełny tekst polski: Przepisy o stowarzyszeniach i związkach, KL, nr 62 z 17 (30) III 1906.
15 Polskie Towarzystwo Oświaty i Dobroczynności w Mohylowie, „Dziennik Wileński” [dalej

jak widać z wyszczególnionych paragrafów statutu Towarzystwa, zamierze-
nia i plany były bardzo szerokie i z powodzeniem starczyłyby dla kilku instytu-
cji; rzeczywistość była jednak o wiele bardziej prozaiczna, im bliżej roku 1914,
tym aktywność Polaków z Mohylewa malała.

Ale jak zwykle początki były bardzo obiecujące. Pierwsze walne zebranie, ma-
jące charakter organizacyjny, zwołano na 13 (26) listopada 1906 roku. Na kilka dni
wcześniej w kancelarii adwokackiej mecenasa Mirosława Obiezierskiego w Mohy-
lewie można było zapoznać się ze statutem i zapisać się w poczet członków. Wie-
czorem 13 (26) listopada 1906 roku w mieszkaniu Idalii zawadzkiej (ul. Wietrz-
na) osiemdziesiąt pięć osób – członków Towarzystwa – wybrało zarząd złożony
z piętnastu osób19. Pracował on do maja 1907 roku, kiedy to zmniejszono liczbę
członków zarządu do dwunastu osób, jak wymagał tego statut20.

Projekt ten upadł i do końca 1907 roku przez cały rok 1908
składka wynosiła 1 rubel rocznie. Pod koniec 1908 roku, na dorocznym walnym
zebraniu w dniu 8 (21) grudnia 1908 roku wyłoniona wcześniej komisja do spraw
opodatkowania zaproponowała, aby członkowie płacili składkę roczną w wysoko-
ści 1/4 procenta od swojego dochodu, lecz nie mniej niż 1 rubel i nie więcej niż
25 rubli27. Nie wiemy, czy później, gdy drastycznie spadła liczba członków, powró-
cono do zapisów statutowych mówiących o 10 rublach rocznej składki28.

Stan finansów Towarzystwa poprawił się znacznie w 1913 roku, choć z po-
wodu rychłej wojny tylko czysto teoretycznie, gdy zmarły 12 (25) listopada 1913
roku w Warszawie jeden z członków Towarzystwa, ziemianin mohylewski, na
krótko przez zgonem podarował mu 10 000 rubli jako kapitał, od którego od-
setki miały być przeznaczone na stypendia dla uczącej się młodzieży polskiej29.

2. Działalność Polskiego Towarzystwa Oświaty i Dobroczynności
w Mohylewie w latach 1906–1910

w powiecie sieńskim”45. zjazd ziemian połączono z obradami Mohylewskiego To-
warzystwa Rolniczego, które odbyły się 23 stycznia (5 lutego) 1910 roku – zwią-
zek rolników pod nowym kierownictwem jana hołyńskiego (od 1908 roku) po-
woli próbował wychodzić z kolejnego, kilkuletniego, organizacyjnego marazmu.

Środki na działalność oświatową i charytatywną pozyskiwano w różnorod-
ny sposób. Tak pisała Maria Świacka:

Mrozewicza i innych artystów
warszawskich. Po koncercie odbył się raut, który potrwał do 5 rano. Dochód z bazaru i koncertu
wyniósł brutto 2600 rubli, po odtrąceniu wydatków, netto 1600 rubli52.

W następnym roku środki na potrzeby Towarzystwa zbierano także podczas
uroczystości w dniu 22 stycznia (4 lutego) 1910 roku związanej z obchodami
setnej rocznicy urodzin juliusza Słowackiego. Tak pisał o tym Włodzimierz
Dworzaczek w korespondencji do „Tygodnika Ilustrowanego”:

[...] gromkim echem po całej Litwie rozbrzmiewał niezwykle liczny zjazd ziemian w Mohy-
lowie, tej najdalej bodaj na wschód wysuniętej naszej placówki.

O instytucji tej posiadamy bardzo nieliczne informacje prasowe, nie wspo-
mina o niej M. Brensztejn w swoim informatorze – prawdopodobnie dlatego że
w 1913 roku, gdy był on sporządzany – Klub już nie istniał, ale właśnie dlatego
należy przypomnieć i o tej inicjatywie Polaków z Mohylewa.

Statut Klubu Polskiego w Mohylewie władze zatwierdziły 27 października
(9 listopada) 1907 roku. jego organizatorami byli następujący polscy ziemia-
nie: Wacław Wasilewski, jan Waysenhoff, Waldemar Doria-Dernałowicz, Stefan
Doria-Dernałowicz, Leon Łubieński, Władysław zamoyski, Witold Żukowski,
Mirosław Obiezierski55. W statucie wymieniono cele, które powinien realizować
klub skupiający Polaków:

1. zrzeszenie Polaków mieszkających stale lub czasowo w obrębie guberni naszej bez różnicy
stanu i płci; 2. Umożliwienie im wspólnego, pożytecznego spędzenia czasu; 3. Współdziałanie
rozwojowi polskiego społeczeństwa56.

Inicjatorzy liczyli na to, że „instytucja stanie się ośrodkiem kulturalnego i to-
warzyskiego życia najszerszych warstw ludności polskiej naszej guberni”.
Składkę członkowską ustalono na 5 rubli rocznie, przy 3 rublach wpisowego.
1 (14) grudnia 1907 roku uroczyście zainaugurowano działalność i poświęcono
lokal Klubu (na rogu ulicy Wietrznej i Oficerskiej).

Prezesem Klubu był Witold Żukowski, założyciel, główny fundator i najczyn-
niejszy członek. Do Rady Klubu Polskiego wchodzili też: doktor Cywiński, ad-
wokat Furowicz, doktor Szczerbiński, Siekierski, Mirosław Obiezierski, panna
z.